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b r u k o w e .

Dnia ty Grudnia.

L e c i  a l e c i .

O B W I E S Z C Z E N I E .

Ja niżey na podpisie wyrażony , Szlachcic na 
łopacie, znaiomy iuź poczęści światu przez 
moie latanie bez skrzydeł; po odbyciu rozlicz
nych wypraw w  różne a różne strony, po
wróciłem nakoniec do domu bez szwanku, i  o- 
siadam nanowo na górze Zamkowey —  Pałaiąc 
zaś chęcią służenia Prześwietney Publiczności 
i nadal, a nie clicąc się w observatorium  moiem 
oddać gnuśności, któreyem się wyrzekł, przy 
pierwszem wyleceniu na powietrze, iak złego 
duch.i na chrzcie; kurs observyacyy moich roz
poczynam nanowo i  iuż nastawiam teleskopy 
na różne strony— A zatem ostrzegam Prześwie
tną Publiczność, aby się miała na baczności —  
Tymczasem, gdy w podróżach moich do nie
których części świata i położonych w nich kra
jów, prowincyy, miast, miasteczek i wsi. na
zbierałem i nakładłem to do g ło w y , to do 
torby bardzo rozmaitych raeczy —  Gdy, spu
szczając się, to w dzień to w nocy, przez komi
ny; wpadaiąc przez otwarte okna, lub wciskaiąc 
się przez szybki; uocuiąc często na poddaszach 
lub za parawanem w samychże pokoiach; na
patrzyłem (się rozlicznych przygód ludzkiego 
życia, i nasłuchałem, Bóg wie czego; a zatem 
zwąchałem poczęści przyrodzenie człowieka i 

słodkiey iego połowicy —  Gdy, bawiąc czas 
długi w Xięztw ic Zmudzkiem, i  przęstaiąc 
tam z wielu uczonymi, mianowicie w sądach

i  kancellaryach, wydoskonaliłem się W stroy- 
nym stylu polskim— Gdy nadto, przez kilko, 
krotne zwiedzenie Babilonu, nauczyłem się 
wielu słów nowego kro iu, które nadaią pro. 
zie i  wierszom prawdziwą sZczjłność (górność) 
a myślom poufałym nawet, niepospolitą pęka' 
tość (nadętość) —  Przeto obciążony takim za
pasem światła, nauki i  smaku, postanowiłem 
ulżyć sobie nieco, rozsypuiąc te zbiory po 
mieście i  kraiu —  To iest: stosuiąc się do du
cha naszego wieku, przedsięwziąłem wydawać 
peryodyczne pismo— A  iakież to, zapyta się 
kto, będzie pismo? —  Oto, żebym starganych 
sił moich nie nadużył i  czytelników nie u- 
trudził, myślę raz w rok, około Nowego ro
ku , wypuścić zpod prassy tomik ieden; nie 
wielki wprawdzie , ale ważny, ładny i  bardzo 
uczony; o czem słowem szlacheckiem upe
wniam. R ozu m iem ..., powie może literat ia- 
ki, to będą Roczniki) —  Bardzo przepraszam; 
poco mi takie koncepta ? —  Ja  wiem, że od 
niepamiętnych czasów wychodziły u nas w ła
śnie raz na rok kalendarze , pisma prawdzi
wie peryodyczne, które oycowie i dziady, bab
ki i prababki nietylko z wielką czy 
tały ciekawością; ale nawet zapisywały w nich 
rozmaite peryodyczne i nieperyodyczne zda
rzenia, nigdy ich dlatego ręcznikami nie ha- 
zywaiąc.

Krótko mówiąc, ia Szlachcic z łopatą, i* 
dąc za przykładem przodków moich, zamy-
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ślatn wydawać kalendarze,, nie polityczne 
wprawdzie ani gospodarskiej bo ktoby się tam 
trudził, takiemi 'fraszkami, ale stosownie do 
tegoczesney mądrości, Encyklopedyczne —  A. 
cóż to dziwnego ? —  Gzy ia nie widziałem iak 
po wielkich uniwersytetach encyklopedyi u- 
czą ! —  A potem w moim. kalendarzu będzie 
wszystko a wszystko; a czasem ieszcze i coś 
więcey —  I dlatego na okładce, która będzie 
ciemno-popielatego koloru z nieiaką pstroci- 
zną, uyrzy czytelnik wymalowany ad vivum 
chaos, iako porządny zbjór wszystkich rzeczy. 
Lecz, ze tak ozdobne dzieło potrzebuie mo-- 
cnych literackich pomocy, to iest : cokolwiek 
głowy a dużo pieniędzy —t Zatem - ia, całe 
przedsięwzięcie moie zaczynam od otworzenia 
prenumeraty, a po liczbie prenumeratorów po- 
miarkuię iak będę miał pisać —  Jeżeliby się 
zaś Prz. Publiczność znała na rzeczy, tedy 
w  pierwszym zaraz numerze wytłoczę wielkie- 
xni literami imiona, nazwiska i dostojeństwa 
wszystkich JJOO. JW W . W  W . i mnie wiel
ce Mciom: Panów Prenumeratorów i Dobro- 
dzieiów. Otoż, patrz czytelniku! ieden nu
merek tak pięknego dzieła, nie będzie koszto
wał więcey nad sześć srebrnych rubelków-— 
Prześwietna Publiczności- i płci nadobna! do 
ciebie się odwołuię, iak w teatralnym affiszu. 
W idzisz we mnie prawdziwą i  żarliwą chęć 
służenia Ci koniecznie (bo o sześć rubelków 
się nie mówi, to bagatela!)—  W ięc raoz po-- 
myślić, ażeby tak wielkie, tak chwalebne, tak 
chlubne (zaszczytne) dla narodu przedsięwzię
cie nie upadło —  A, ieżeli upadnie , to dali 
Bóg! nie moia wina*

P lan  dzieła , i  a ki mi s ięsn u ie  po głowie.-

Ponieważ kalendarz zamykać będzie- roz-- 
maite rozmaitości; przeto żeby rzeczy nie by
ły  pomieszane iak groch z kapustą, podzieli 
się trybem wielkich i porządnych dzieł, na 
kilka części; a mianowicie :

N aprzód. N a  część' czasową

W  którey się ułożą dni każdego miesią
ca podług balów, maskarad, redut, tańcuią* 
cych wieczorów, pikników i  innych tym po» 
dobnych zabaw i uciech. Przy każdym z ta
kowych dni, położy się ostrzeżenie iak długi 
będzie wieczór; tudzież dla wiadomości woźnic, 
iaka będzie pogoda: samych albowiem Pań i 
Panów, cale się to nie tyczy.—  Redaktor prze
to uprasza wszystkich Dam i znakomitych, 
osób , aby mu raczyły przysyłać corocznie 
wiadomość, kiedy myślą dadź obiad, wieczór, 
kawę lub herbatę dla umieszczenia w kalen
darzyku.

A nade wszystko, ponieważ się teraz na 
pięknym świecie daią imiona chrzestne, któ
rych nikt w żadnym pospolitym kalendarzu 
nie znaydzie; upraszaią się damy i kawalero* 
wie pięknego imienia, aby mi krótką o swo
ich świętach wiadomość przesłać raczyły lub 
ra c z y li; a to, dla umieszczenia w moiey En
cyklopedyi —  Ja  także z moiey 'strony umie
szczę niektóre imiona całkiem nowe, iakie wy* 
wriozłem świeżo z Azyi. i A fryki, a iakie się 
nawet do nowych romansów przydać będą 
mogły.— Tym  sposobem, każda Dama za przey- 
rzeniem kalendarza wiedzieć będzie, wiele stro
jów i nowych sukień na cały rok potrzebo
wać może, i wcześnie mężowi poda rachunek, 
zastrzegając sobie drugie tyle, na nieprzewi
dziane wydatki.

Pod tą samą rubryką wymienią się wszy
stkie szczęśliwe dni i feralne ; a miano
wicie, w których można ostrzygać, przypie
kać łub farbować włosy ?— Kiedy naylepiey 
robić peruki i peruczki ? —  Kiedy obci
nać paznokcie i nagniotki wyrzynać?-— W  któ
re dni wyieżdżać na spacer ? oddawać wi
z y ty?  lub przyyrmować ? —  W  które można 
grać szczęśliwie ? a szczególnie, kiedy w ćwi
ka lub kontra, wiska lub bostona, a kiedy 
w maryasza? —  W  które dni kłaśdź suknie 
ciemne, a w które iasne? kiedy} iakich uży-
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wax5 pomad' i wódek pachnących, i. tysiąc po
dobnych rzeczy, wszystkich wyrachowanych 
z aspektów niebieskich , to iest : r< zmaitego 
humoru i sposobu myślenia gwiazd i xiężyca.

Pod tą samą. rubryką., wyszczególnią się 
dni kontraktowe (niech to nikogo nie straszy! 
będzie to iedynie ostrzeżenie kiedy r* yiechać) dni 
kiermaszów czyli iarmarków, z doniesieniem, 
czy tam będzie gra faraona lub stosa? kto 
będzie trzym ał bank? iak wielki? i iakie w y 
padną którego dnia faworyty ?. tudzież czy bę
dzie można grać na fantyr ? _  Co do aspe
któw niebieskich; wymienią się czasy' w któ
rych słońce, łaskawsze dłużey u nas zabawi; dni 
w  których twarz iego będzie wypogodzona, a 
w których posępna i złego humoru, tudzież 
kiedy muszkami, czyli, iak astronomowie mó
wią, plamami pokryta —  Toż samo się uczy
ni i względem xię iyca , który czasem nie daie 
się widzieć (NB. nim mu rogi urosną), cza
se m  ma twarz pełną, iak nasze darmo-iady 
lub pieczeniarze ; a czasem iest z wielkiemi 
rogam i—  To wszystko zaś, dla wytknienia 
nieznacznie stosunków, iakie zachodzą między 
ciałami niebieskiemi a ziemskiemi.

Powtóre., N a  część żołądkową..

Która, zawierać będzie dwa podziały mnie-y- 
sze, to iest: część pożywną albo pokarmową, 
i.napoiową, czyli trunkową—  Pod tą rubryką,. 
będzie sama erudyc.ya; czyli, opisanie topo
graficzne , architektoniczne, żołądkowe i eko
nomiczne rozmaitych iadalni; iako to trakty- 
erni, restauracyy, ressursów, g.arkuchni, cu
kierni; kawiarni, winiarni rozmaitych, i ró- 
żney rangi szynków ni, zaczynaiąc o»d angiel
skiego lub dubeltowego piwa, aż do prostey 
kotłów ki—  A. to dlatego : aby każdy stan, 
znalazł dla siebie rozweselenie lub zabaw ę, i 
żeby wiedział, gdzie się udać w potrzebie lub 
strapieniu —  Tu, wyszczególnią.się osobne za
lety każdego mieysca i da się ich plan litogra- 
fowany, z  obrazem rodowitego herbu, iaki się

zw ykł wywieszać na drzwiach lub na oknie—. 
DJa leni większey zaś- ozdoby' i zupełności 
dzifła, umieszczać się będą przy każdem miey* 
scu w szczególności- ryciny gospodarza lub go
spodyni, tudzież znakomitych praktykantów, 
z twarzami i nosami illuminowanemi tak, iak 
są w naturze—  Dla zapełnienia zaś tey czę* 
ści i uradowania miłośników, opiszą się żywo
ty niektórych sławnych Biboszów, Żarłoków i 
Pieczeniarzy; da się należyta i uczona wiado
mość o gatunkach win, ich nazwiskach i przy
domkach, z wymienieniem cen w każdey 
W szczególności winiarni —  A nadewszystko, da 
się uczona i gruntowna rozprawa o śniadaniach 
adwokackich i kacellarzyskich, które są, iak 
wiadomo uczoraey Publiczności naszey, duszą 
każdego interessu; przemową do każdego dzie
ła , i tak nieodbicie do każdey sprawy po-- 
trzebne, iak smarowidło do poiazdu.

Potrzecie. N a  część naukową.

Ta się znowu podzieli na nauki dokładne- 
i sztuki nadobne—  Do pierwszych, iako nie
omylna i bardzo u nas wydoskonalona umie- 
iętność, należeć będzie fa ra on olog ia—  Praw 
dziwie zacni uczeni tey klassy, zwykli się 
zgromadzać, iak niegdyś mędrcy ateńscy W a .  
kademiiach i gimnazyach, które się u nas n a -  

zywaią salami—  W  tem mieyscu, dla zbudo- 
dowania czytelników, da się rycina każdey 
sali czyli akademii; opisze się iey skład i urzą
dzenie wewnętrzne, i przyłączą się portrety 
znakomitszych akademików-, z wyrażeniem, 
czem się który odznacza.

Jurologia, tak powszechnie ulubiona i wie
cznie u nas modna umieiętność, zaymie także 
rozdzialek niem ały; gdzie będzie rozprawa o 
postępkach i rozszerzeniu się tey ładney nau
k i—  Dla piękności dzieła, i tu się wj'mien-ici 
i zlitografuią znakomici w tey części mędrcy, 
i da się obszerne opisanie ich przykładnego 
żywota.

Kruczkologia , umieiętność bardzo korz/jy-
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stna i pewna; niedawno wprawdzie zaprowa
dzona, ale dzień w  dzień olbrzymim postępu- 
iąca krokiem.

Gapiologia , którey publiczne kursa odby« 
waią się w  lecie przed ratuszem, na rozmai
tych spacerach, lub w ogrodach 5 a w zimie, 
na teatrze, maskaradach i redutach; a do któ
rey  piękna młodzież wielką pokazuie skłonność.

Do sztuk nadobnych, należeć będą konce- 
pta i obroty seymikowe ; nowe wynalazki u> 
rzędników sprawnych po powiatach, równie 
iak exdywieorów i dłużników, tudzież cuda 
magnetyczne —  W  tey rubryce, umieszczać 
się będą rozprawy wsławionych i doświadczo
nych mędrców , o sumieniu naiętych świad
ków, sztuce naśladowania dokumentów i obli- 
gó w , tudzież o wynalezioney niedawno w pe- 
wnem xięztwie sztuce fabrykowania i szcze
pienia kopców granicznych.

Nayistotniey zaś do nadobnych sztuk na
leżeć^ będzie literatura i recenzya niektórych 
dzieł, ale tylko szczytnych. Tu znowu tuzin- 
kowi literaci nasi podzielą się na rozmaite 
klassy, podług ich • żytku—  Któż albowiem 
z oczytanych czytelników nie w ie : iż iedni 
są na sen, drudzy na poruszenie żółci, inni na 
poty, a niektórzy nawet na womity; chociaż 
dotąd, co iest rzecz dziwna, żaden nasz le
karz o użyciu ich w  medycynie nie pomyśhł.

Do naukowey należeć będzię i część hi
storyczna, w którey się opiszą rozmaite ane
gdoty, zdarzone tak w mieście iako i ńa wsi—  
Naprzykład: przypadki młodych panicz<fw, kló- 
rzy  się zgrali; panienek, które z domu ucie
kły; starych Pań, co się rozwodzą lub idą za 
jnąż; i wyiazdy za gran icę, z wyrażeniem, 
czy do Paryża, czy tylko dla zdrowia—  A 
Że wyiazd dla zdrowia dwoiaiko się uważać 
m oże; dla tego, że iedni iadą tracić zdrowie, 
a drudzy szukać zgubionego, więc się zawsie

doda: że np. taki a taki Jegomość wywiózł za 
granicę pieniądze i zdrowie, a taka lub taka Jey- 

mość poiechała zobaczyć, azali ich gdzie nie 
znaydzie.

Do części historyc?ney należeć będzie i 
opisanie wszystkich separacyy i rozwodów, 
z doniesiem wiele który kosztował. *

Po czwarte nakoniec, część sentymentalna.

Obeymie wiadomość o ładnych i gusto
wnych ekwipazach ; o nowo z Francyi przy
byłych guwernerach i guwernantkach; o modach 
i modniarkach ; o ubiorach i stroiach; o me
blach paryzkich i londyńskich. A  zakończy 
się cały kalendarz białemi welinowemi kartka
mi z amorkami lub motylkami na wierzchu—. 
Tu , każda tkliwa dusza, w momentach rozrze
wnienia i czułych zachwyceń, bądź myśli swo- 
ie radośne, bądź żale i ię k i, różowym lub 
czarnym atramentem własną rączką zapisy
wać może, iako drogą puściznę dla córek lub 
przyiaciółek od serca. Nad takiemi ktrtkami 
wysztychuią się ulatuiące amorki, dla odnie
sienia na przeznaczone mieysce każdego ęzu- 
łego westchnienia. Tam. gdzie poważni lite
raci maią zapisywać nowe myśli, do wielkich 
dzieł służyć kiedyś m aiące; wrybiią się na 
wierzchu wózki z zaprzężonemi motylkami, 
dla przewiezienia tego ładunku do potomno
ś c i—  Gdzie zaś maią cóś zapisywać młode 
Panięta, będzie u góry wierzgaiący koziclek 
z nadstawionemi rogami.

Spiesz się więc, Prześwietna Publiczności, 
i nieś preumeratę do Redakcyi pism peryo- 
dycznych.

Dan na zamkówey górze dnia 1 grudnia 1821 
roku.

/podpisano) Bogum ił A q u a f o n t i s , herbu 
Łopata.

ośmiu eiemplarty dla 
F. N. Golańtki Roru. Centurj Cii.

Dozwala się drukować z warunkiem dostawienia do Komitetu Cenzusy 
mieysc prawem wyznaczonych.

w Wilnie w drukarni Redakcji pism peryodycznych,


